C

CADURCUS, regius clericus et cancellarius, præpositus custodiæ turris Bituricæ, cum adivisset a Sugerio milites missos ut turrim occuparent, et ipse illam reddendi mandatum accepisset, Rotroco scripsit Perticensi comiti ut hæc Rodulfo Viromandens. significaret et ab eo litteras obtineret quibus renuere juberetur, circa an. 1148, CLXXXVI, 1396, 1401.

CÆCILIA, comitissa Tripolitana. Defuncto Pontio comite ejus inarito, licentiam concessit canonicis S. Sepulcri quibus tunc præerat Wigrinus, coquendi quicquid vellent, absque ullo censu, in furio quem habebant in monte Peregrino, an. 1159, CLV, 1182.

CÆCILIA et sui cohæredes, Humberti de Fontanis filia, hortum vendit Guillelmo de Fontanis an. 1292, CLXXXV, 1432.

CÆCILIANUS, Carthaginensis episc. A Felice ordinatus, cum Donatistæ eum calumniati essent, in concilio Romano sub papa Militiade an. 515 celebrato, culpa et errore exemptus est contra Novatum et a Constantino Magno iterum absolutus in iudicio apud Mediolanum habit. Obiit circa an. 547. De eo exstat brevis epistola ad Felicem Aptungitanum episc., VIII, 749.

CÆSARIUS (S.), Arelatensis episc. Natione Gallus, patria Cabillonensis, juvenis vitam monasticam sectatus est in crenobio Lirinensi, renitens deinde episcopus factus est, et 40 annos cum zelo et pietate hanc rexit provinciam. Obiit an. 542. De eo supersunt epistolæ, sermones seu homiliæ et nonnulla opuscula, LXVII, 1165.

CÆSARIUS, patricius Romanus, sub cuius ditione tunc erant regiones quæ Romanis imperatoribus adhibe sequium præstant. Sub rege Siseutho floruit, ad quem quasdam misit epistolas, circa an. 621, LXXX, 566.

CÆSARIUS, Heisterbacensis monachus ordinis Cisterciensis, diu novitorum præfectus in monasterio Vallis-S-Petri extitit pluraque scripta edidit. Obiit an. 1240; pulchre de S. Bernardo verba fecit, CLXXXV, 636.

CAIUS (S.) papa. Vir summæ prudentiæ et virtutis estimæ, e nobili genere ortus, S. Eutychieano successit, an. 283 et S. sedem tenuit usque ad an. 295 quo e vita discessit

Inter martyres recenseri solet in variis martyrologiis; animum tantum de eo decretum super fuit de ordinandis, V, 179.

CALDONIUS, presbyter Carthaginensis et confessor, in Scripturarum intelligentia peritus, cujus fidem et integritatem exaltat D. Cyprianus. De eo habemus epistolam ad sanctum Cyprianum quem consultit de pace danda quibusdam lapsis, an 250, IV, 271.

CALIXTUS (S.), pap. et mart., successit sancto Zephyrino; cœmeterium viæ Appiæ condidit. Sub A exanoro Severo passus est an. 222. Decreta quæ ei attribuuntur apud Isidorum Mercatorem spuria sunt, CXXV, 129.

CALIXTUS II pap. Guido antea dictus, patria Burgundus, Gulielmi comitis filius et imper. Henrici consanguineus, primum archiepiscopus Rhemensis et sedis apostolicæ legatus fuit. Defuncto Gelasio papa in Galliam confugerunt cardines et Cluniacum eum egerunt. Rhemis in concilio Henricum imperat. ab Ecclesiæ communione exclusit. Obiit an. 1124. Supersunt epistolæ ejus et decreta, CLXIII, 1024.

CALO de Sauz, dominus de Fontanis et uxor ejus Dannez dederunt monachis de Buxeria quicquid possidebant in territoriis et villis de Dez et de Altavilla ad fundationem anniversarii pro animæ suæ requiæ, an. 1267. Juxta epitaphium ejus, obiit an. 1272, CLXXV, 1430, 1431.

CALOJOANNES, Bulgarorum rex. Circa initium sæc. xiii ad Innocent. III papam scripsit, et gratias agens pro litteris quas ad ipsum miserat per S. presbyterum Brunodinum an. 1202. Epistola ejus sermone Bulgarico scripta primo Græcæ, postea Latine translata est, CXXIV, 1112; CXXV, 153.

CALVINUS (Joannes), ironice *Papa Genevensis* dictus, Parisiis curriculum studiorum emensus, inde propter insolentias opinionis mox expulsus, Generam Helvetorum petiit, ubi Theologiam professus est; hæresis venenum paucum induxit et adversus fidem scriptis et verbis pugnavit. Obiit an. 1564. Quædam tamen de D. Bernardo protulit quæ referre non inutile censuimus, CLXXXV, 639.

CAMBIUS (Petrus). *Vide* PETRUS.

CAMENUS (Franciscus) pertinere videtur ad xii sæc. Patria Perusinus, hymnum sapientum composuit in S. Nicolaum peregrinum Apulum an. 1194 defunctum, CXLII, 719.

CANAPARUS (Joannes). *Vide* JOANNES.

CANCELINUS comes Frederico Aquileiensi patriarchæ alodium tradidit an. 1085, ut conderetur Monacense monasterium; quod instrumentum ad effectum adductum est sub Uldarico Frederici successore, XCLX, 641.

CANDIDUS, Arianus vir qui videtur literis imbutus sed Scripturarum ignarus, iv sæc. floruit. Librum scripsit de generatione divini ad Marium Victorinum rhetorem Christianum, VIII, 1013.

CANDIDUS, Fuldensis monachus quem Mabillonius distinguit ab illo Candido Alcuini discipulo, cujus iste nemini non unus in loco, floruit iv sæc. Auctor est vitæ sancti Egidii et opusculi de passione Domini, CV, 381; CVI, 57.

CANDIDUS cujus exstat fragmentum de imagine Dei in appendice ad Alcuinum, quis sit non constat. Fortasse Candidus ille cui Alcuinus epistolam scripsit (l. C, 408), forte Fuldensis monachus qui vitam descripsit sancti Egidii, CI, 1539.

CANGITHA quæ Cangith et Eangith dicitur, propinqua Edelberti Cantiorum regis, Bugæ mater fuit et sancti Bonifacii Moguntini soror, primum sanctimonialis, postea vero abbatisa. Sancto Bonifacio scripsit quantis tribulationibus afficeretur, præsertim a rege qui gentem suam multo exosam habebat, an. 733, LXXXIX, 726.

CANSIUS (Petrus), Noviomagi natus an. 1521. In societatem Jesu ingressus, prædicatione claruit in Germania. Societatis provincialis factus. S. sedis mox legatus fuit. Opera sancti Cyrilli Alexandrini, et quorundam aliorum Patrum cum annotationibus edidit. Eriburgæ obiit an. 1597. Elogium exstat sancti Bernardi, CLXXV, 637.

CANUTUS, Danicæ II, Anglorum autem primus hujus nominis rex, Magnus dictus, Angliam armis obtinuit, Romanam causam religionis adiit. Defunctus est an. 1036. Leges ecclesiasticas condidit et varia diplomata concessit, CLI, 1171.

CANUTUS VI, Anglorum et Danicæ rex. Exeunte xii sæc. scripsit ad cardinales apud quos queritur quod Francorum rex Philippus sororem suam repudiaverit ut aliam duceret, CCIX, 668, 754.

CAPPIDIUS Stauriensis, Frisius sacerdos qui florebat i sæc. Auctor est vitæ sancti Odulphi presb. Eidem tribuuntur Vitæ SS. Leubini, Otgeri et Plechelmi, CXXXIII, 628.

CAPREOLUS, episcopus Carthag. S. Aurelio successit.

librum scripsit de una Christi persona adversus Nestorium quod se revera sublimem theologum prodidit juxta Baronium. De anno quo obierit non liquet, ex illius scriptis tres supersunt epistolæ, LIII, 844.

CARILEPHIUS (S.) Anisolemsis abbas primus. Subrege Clotario florebat cujus germanus fuit. Primum in Arvernensi territorio vixit cum Avito quodam sibi socio; mox pluribus illuc concurrentibus abbas electus est et postea monasterium ipsis exstruxit Childebertus Cœsar. Exstat epistola S. Carilephi ad Innocentem, Cenomaneensem episcopus, an. 540, LXXIV, 1265.

CAROLOMANNUS, Caroli Martelli filius, aliquandiu cum fratre Pippino regnavit super Francos, sed abdicatione potestate monachus factus est Cassinensis. Viennæ obiit an. 753. Quædam subscriptis diplomata, XCVI, 1501.

CAROLUS, majordomus sacri palatii Martelus dictus, Pippini filius fuit et postea regiam adeptus potestatem villam Clippiacum in pago Parisiensi constitutam an. 741, donavit monasterio S. Dionysii in quo sepulchrum fuerat pater ejus jam ab annis quinque defuncto rege Theoderico IV absque successore. Item multa conscribit Epternacensi monasterio cui præerat S. Willibrordus, LXXXVIII, 1302; LXXXIX, 550 et seqq.

CAROLUS MAGNUS, Pippini filius, Francorum rex, post modum imperator Occidentis a Leone III papa proclamatus; eo quod ipsum exemerat a tyrannica Langobardorum potestate. Saxonibus durum gessit bellum. Leges permultas condidit. Artes et litteras in Gallis restauravit religionemque fortiter protexit. Obiit an. 814. Capitularia, constitutiones, epistolæ et diplomata reliquit, XCVII-XCVIII.

CAROLUS Calvus, Francorum rex et imperator regnavit ab an. 840 ad 877; a Joanne VIII imperatore coronatus est an. 873. Eo regnante, Normanni in Galliam irruerunt. Capitularia quædam, epistolæ et diplomata tradidit, CXXIV, 861.

CAROLUS III, Francorum rex, Ludovici Balbi filius, Normanni Neustriam concessit; postea, cum ab Hugone impugnaretur, sese comiti Veromandensi tradidit quo captivus detentus, obiit an. 929. De eo exstat ad episcopos interpellatio in Tungrensi concilio. CXXVIII, 813.

CAROLUS II, Siciliæ rex et Jerusalem, litteras suscepit quibus Petrus Arragonum rex querebatur quod suos persequeretur subjectos; ad quem rescripsit Carolus se ad bellum paratum esse an. 1282, CLXXV, 1560.

CAROLUS III, Siciliæ rex et postea Hungariæ; multa post scelera admissa veneno interit an. 1386. De eo exstat epistola Utinensis directa in gratiam cardinalis de Aleuconio an. 1382, XCIX, 6:9.

CAROLUS, Temerarius dictus, Burgundiæ dux. In bello vir illustris, Divione natus an. 1435, interfecit est in prælio an. 1477. De eo exstat sermone Gallico *fundatio* missæ annualis pro animæ suæ et parentum requie in abbacia Clarevallensi an. 1472, CLXXIV, 1751.

CARREUS (Franciscus), Beccensis cenobita. Floruit sæc. xvi; hujus abbatiæ chronicon conscripsit, CL, 691.

CASSIANUS, presb. Massiliensis. Juxta quosdam ex Thracia ortus est circa 380, inter monachos Palestinæ educatus, ipse monachus factus Constantinopoli S. Joanni Chrysostomo adhæsit, a quo diaconus ordinatus est. Massiliæ presbyter factus, duo ibi fundavit monasteria. Adversus Nestorii errores pugnavit sed et ipse adversum monasterium furclavit Vivariense in quo ipse monachos perfecte insruendos curavit. Multa scripta historica, exegetica et grammatica edidit. Obiit an. 362, LXIX-LXX.

CASTELLIONE, *vide* Gemo de, et Governors.

CATHWALONNUS, abbas Rothomensis et Mainardi successor ab an. 1026 ad 1049 quo obiit. Epistolam scripsit ad Hildegardem Fulconis Andegav. uxorem, et alteram ad Helgardem abbatissam S. Mariæ de Charitate, CLII, 1282.

CATULFUS. De eo nihil aliud tenemus nisi quod epistolam sive instructionem miserit ad B. Carolum regem. sæc. vii, XCVI, 1363.

CEADWALLA, Saxonum rex, dona quædam contulit cenobio Meldunensi cui præerat S. Althelmus an. 687, LXXXIX, 312.

CELER, vir illustris, Hormisdam certam facit an. 519, omnes pacifice vivere Constantinopoli opera legatorum, et ita brevi futurum esse in aliis civitatibus; tunc enim scindebatur in Oriente Ecclesiae hæresibus Nestorii et Eutychetis, LXXIII, 487.

CELERINUS, confessor Africanus, quem S. Cyprianus in epist. 22, vocat bonum et robustum confessorem, presbyter vel saltem diaconus fuisse videtur. Ipse ad tucianum collegam suum et confessorem epistolam scripsit an. 250, qua de quibusdam eum reprehendit et pro sororibus quæ Romam deductæ lapsæ fuerant, pacem a confessoribus Carthagini. petit, IV, 274.

CELLANUS quidam. Ab Anglia patria exsul, ex extremis Franciæ finibus ad S. Aldhelmum scribit an. 705, multum laudes ejus celebrat; cæterum nihil de eo scimus quod referre possimus, LXXXIX, 99.

CELSUS, scriptor ille cujus ætatem et patriam ignoramus. Christianus fuit et valde eruditus. Græco-Latine vertit altera ionem Jasonem inter et Papisum de Judaica incredulitate et Vigilio cuidam episc. opus dedicavit: sola ejus exstat præfatio, VI, 49.

CENA, presbyter Anglo-Saxo, florebat viii sæc.; ad S. Lullum archiep. Mogunt. scripsit cui se excusat de nondum missis libris quos petierat, eo quod scriptores non invenerit, XCVI, 841.

CENE, ut videtur, sanctimonialis S. Bonifacio Mogunt. archiepisc. scripsit: sit ejus se commendans precibus an. 733, LXXXIX, 733.

CENTIUS, camerarius, postea Honorius III. Vide Honorus.

CEOLFRIDUS, Anglo-Saxo presbyter et postea abbas SS. Petri et Pauli ordinis S. Benedicti, Wirmutensis et Gervisensis in Anglia per annos 33. Lingonibus in Gallia obiit an. 716. Illius laudes celebravit Beda. De eo supersunt homilia et epistolæ, inter quas notanda est epistola ad Naitonem Pictorum regem, LXXXIX, 517.

CEREALIS, Castellensis episc. in Mauritania floruit an. 485; acerrime impugnavit opiniones Maximini ariani episc. contra quem libellum dogmaticum scripsit, LVIII, 753.

CERETIUS, episc. Gallus, floruit v sæc. Cum colleg's Salonio et Verano ad S. Leonem papam epistolam scripsit quæ inter hujus pontificis epistolæ exstat, LIII, 1011.

CHENULFUS, qui de suo adventu S. Desiderium Cadurcensem monet, idem esse videtur ac Chodulphus ad quem scripsit S. episcopus. Cætera de eo incerta, LXXXVII, 262.

CHEZIACO (S. de), præpositus est custodiæ turris eujusdam simul et terrarum quæ censum solvebant Gaufrido de Rasconia ipsius Francorum regis debitori: cum autem illi instantier repeteret non modo censum, sed ipsam turrim, S. de Cheziaco remittit et ad resistendum paravit, de quibus certum facit Sugerium, ut quid sit agendum jubeat, an. 1148, CLXXXVI, 1587.

CHILDEBERTUS II, Austrasiæ rex, Sigeberti et Brunichildis filius, de quo exstat constitutio an. 533. de abolenda idololatriæ reliquiis et de festis caste celeberrandis, LXXII, 1121.

CHILDEBERTUS III, Francorum rex Clodovei III frater et successor, sub Pippini tutela regnavit. usque ad an. 711. De quo exstant plura diplomata, LXXXVII, 1089.

CHILDERICUS II, Austrasiæ rex, Clodovei Magni filius secundus, manu Bodilonis perit, an. 675. De eo exstant nonnulla diplomata, LXXXVII, 1283.

CHILDERICUS III, Francorum rex, nomine non re, Theoderico IV successit, an. 745. Vixit ad annum usque 760. Cujus diplomata vide, LXXXVIII, 1147.

CHILO, Lacedæmonius philosophus, unus e septem Græciæ sapientibus et urbis ephorus, floruit, an. 536 ante Christ. De quo exstant sententiæ morales et politicæ. Ipsi tribuitur apud S. Ambrosium epistola ad Periandrum, XVII, 1149.

CHILPERICUS II, Francorum rex, Childerici II Austrasiæ regis filius a Raginfredo in regnum constitutus est. Carolo Martello Pippini filio resistere voluit, sed victus reglæ dignitatis nomen tantum retinuit. De eo exstant diplomata, an. 720, LXXXVIII, 1116.

CHINDASWINTHUS, Gothorum Hispaniæ rex, regnavit circa, an. 646. S. Eugenium III nomine antea S. Braulionis archidiaconum ad sedem Toletanum evexit, successorumque habuit Recaswinthum. De eo exstat epistola ad S. Braulionem, LXXX, 678.

CHONRADUS, Constantiensis episcopus. Ex nobili Alamanorum stirpe ortus, litteris studendis incubuit apud fratres monasterii Constant., et a pio præseulo Nothingo

ordinatus est, cui propter eximias virtutes postea successit. Obiit an. 976, CLXX, 863.

CHOZIL, comes, monasterio S. Emmerami tradidit quicquid possidebat in Stromagin. Exstat absque anni mentione, donatio, CXXIX, 924.

CHRISTIANUS, in sedem Moguntinam successit Arnaldo qui occisus fuerat, an. 1160. Ad B. Hildegardem abbatissam scripsit cujus precibus se commendat, CXCVII, 158, 160.

CHRISTOPHORUS, antipapa. Hic invasor sedis apostolicæ Leonem V legitime electum e sede detrusit et similiter ipse ab alio invasore depositus, nempe a Sergio et in carcerem trusus, an. 903 religiosam amplexus est disciplinam. De eo superest diploma in confirmationem privilegiorum abbatiæ Corbeiensis, CXXXI, 46.

CHRODEGANGUS (S.), episcopus Metensis. Nobili genere ortus in Austria, an. 742 ad sedem Metensem evectus est, quam pie administravit per tres et viginti annos. Institutor habetur regularium canonicorum; tria fundavit monasteria quibus regulam dedit S. Benedicti. Obiit an. 766. Regulam scripsit pro clericis Metensibus, LXXXIX, 1033.

CHRODOBERTUS, episcopus Turon. Floruit circa an. 670. Auctor est opusculi cui titulus: *Judicium de muliere adultera*, quæ postquam consecrata et professa fuerat Deo servare castitatem, adulterium perpetravit, LIV, 1424; LXXXVII, 1131.

CHROMATIUS (S.), Aquileiensis, in patria sua, episcopus, sanctitate et doctrina insignis. Valeriano successit: filium Nicænam acerrime defendit, circa 407 obiit. Ex illius scriptis supersunt sermo de octo beatitudinibus et tractatus 17 in Evangel. S. Matthæi, XX, 509.

CHRYSOLANUS, vide PETRUS.

CHRYSOLOGUS, vide PETRUS.

CHUONRADUS seu **CONRADUS**, Burgundiæ rex, Rodolphi II filius, qui Saracenos et Hungaros fugavit, regnavit usque ad an. 994. De eo exstat diploma quo villam Thosiacum dictam, in pago Lugdunensi sitam monasterio Cluniacensi concessit anno, 945, CXXXIII, 842.

CICERO (Marcus Tullius), celebris orator et philosophus Romanus Arpino natus, primum quæstor in Sicilia, deinde Romæ consul factus est, an. 56 ante Christ. Catiinæ et Verris consilia eloquentier confregit. De Politicâ et oratoria arte multa florenti stylo conscripsit. Obiit an. 43 ante Christum. Quadam de eo collegerunt Beda et ipse Boetius, LXIV, 1039; XC, 1033.

CIRITIA, vide JOANNES.

CLAREMBAUDUS de Capis et ejus uxor Alix, dederunt monasterio Claravallensi quicquid fratres acquirere voluere de ejus feodo, an. 1147, CLXXXV, 988.

CLAUDIUS, episc. Taurinensis: sæc. viii, iconoclasta obstinatissimus, Felicis Urgellitani discipulus, ex Hispania in Italiam venit, Ludovici Pii jussu, ut sacram doctrinam in qua versatissimus erat edoceret, et simul episcopus factus est. Opera exegetica, breve chronicon et S. Augustini elogium conscripsit, CIV, 610.

CLEMENS (S.) I, papa et mart., Anacleto successit. Obiit, an. 100; ad tempora apostolica pertinet. Ipsi tribuuntur Constitutiones apostolorum et epistolæ quædam apud Isidorum Mercatorem, sed magna ex parte apocryphæ reputantur, CXXX, 15.

CLEMENS II papa. Natiōe Germanus, post Gregorii VI abdicationem opera studioque Henrici regis pontifex creatus est, an. 1046; sed uno tantum anno sedem tenuit. De eo supersunt epistolæ et privilegia, CXLII, 578.

CLEMENS III antipapa, antea Guibertus sive Wibertus de Corrigia qui ab Alexandro II factus erat archiepiscopus Ravennat., ab Henrico IV imperatore in sedem Romanam intrusus fuit adversus Gregorium VII. Romæ obiit, in arce S. Angeli, an. 1101, CXLVIII, 825.

CLEMENS III papa. Patria Romanus, antea Paulinus cardinalis et Prænestinus episc., electus est, an. 1188. Ad bellum sacrum reges concitavit. Monasterium S. Laurentii extruxit: obiit an. 1191. Epistolæ et privilegia reliquit, CCIV, 1273.

CLEMENTIA, Flandriæ comitissa. Post mariti obitum, sciens quod monachi S. Bertini a primitivo fervore declinaverant, S. Hugonem Cluniac. abbat. invitavit ad eos reformandos, ideo monasterio Cluniac. illud subjuiciendum promittit: xi sæc. floruit, CLIX, 939.

CLEMENTIA, Flandriæ comitissa et quondam uxor Roberti. Cum sibi injuriam fieri a Tarvanensis Ecclesiæ clericis existimaret, ad Lambertum Atrabat. episc. causam detulit et ut ab istis penas exigeret petiit, alioquin ipsa reus punitura; xii sæculo inuente vixit, CLXII, 664.

CLEOBULUS, Evagoræ regis Rhodiorum filius, Patri successit; inter septem Græciæ sapientes reputatus est, et an. 369 ante Christ. e vita decessit. De eo exstat epi-

ptola e Græco translata apud S. Ambrosium, XVII, 1149.

CLICHTOVÆUS (Jodocus), insignis Neoportuensis theologus, et canonicus Carnot., e primis Lutherum refutare aggressus est; obiit, an. 1545. De eo exstat celebre testimonium de S. Bernardo Clareval. abbate, CLXXV, 651.

CLODOVÆUS I, Francorum rex. Si grio devicto. Galliam obtinuit, mox a S. Clothilde uxore sæpissime admonitus, Tolbiaci Alemanni cum divinitus triumphasset, baptismum a S. Remigio suscepit. Attamen Barbarorum more, multos trucidavit; in extremis regnum quatuor filiis paritus est, an. 511. De eo exstat epistola ad episcopos, et diploma pro cœnobio Miciacensi, LXXI, 1138.

CLODOVÆUS II, Francorum rex, Dagoberti I filius, Neustriæ et Burgundiæ regnum obtinuit; obiit, an. 656, vix an. 25 natus. De eodem quædam exstant diplomata, LXXXVII, 678.

CLODOVÆUS III, Neustriæ et Burgundiæ rex, Theoderici III filius, sub Pippini Brevis tute a regnavit usque ad an. 695; cui successit Childbertus III. De eo exstant diplomata, LXXXVIII, 1079.

CLOTARIUS I, Francorum rex, e Clodovæo et Clothilde natus, filiorum Clodomiri fratris cædis particeps fuit et proprium filium rebellem interemit. Obiit, an. 558. De eo exstant nonnullæ ecclesiasticæ præceptiones, LXXII, 1119.

CLOTARIUS II, Francorum rex. E Chilperico et Fredegunde ortus in Neustria regnavit. Diem supremum obiit, an. 628. Cujus præceptiones videsis, LXXII, 82; LXXV, 447.

CLOTARIUS III, Francorum rex, sub Ebroini tutela regnavit in Neustria; obiit, an. 670. De eo exstant diplomata, LXXXVII, 1277.

CLOTHILDIS (S.), Francorum regina, neptis Gondehaldi Burgundiæ regis. Clodovæo I nupta, precibus et eximia vitæ sanctitate maritum de idololatria ad fidem deduxit. Vidua Turones in monasterium secessit. obiitque an. 515. De ea exstat, apud Aimoinum oratio ad filios suos reges, CXXXIX, 662.

CLOTHILDIS, illustris matrona, sub Clotario III vivit; per chartam an. 670 multa dona contulit monasterio peulliarum Brocarlensi in pago Stampensi, LXXXVII, 1341.

COECILIA, COECILIANUS. Vide per *E*.

COELESTINUS (S.) papa. Patria Campanus, electus est an. 423, annos 9 sedit. De eo exstant epistolæ inier quas citatur decretalis ad episcopos, L, 407.

COELESTINUS II pap. Natione Tuscus, antea Guido promine et cardinalis presb. tituli S. Marci, juxta constitutionem Innocentii prædecessoris ab-que populi suffragiis creatus est papa. Uno tantum anno in sede remansit. Obiit an. 1144. Epistolæ et privilegia reliquit, CLXXX, 761.

COELESTINUS II pap. Patria Romanus, prius Hyacinthus cardinalis diaconus Clementi II successit. Obiit an. 1198. Non pauca reliquit privilegia, necnon et epistolæ, CCVI, 861.

COELESTINUS Pelagianus. Pelagii discipulus venenum hæresis majore audacia fundere cepit. Nobili genere et cum acri ingenio natus, sed versipellis et factiosus fuit, an. 416. Ex ejus scriptis quædam supersunt fragmenta inter sancti Augustini opera et apud Marium Mercatorem, XLVIII, 61, 615.

COELIUS SYMPHOSIUS quem Heumannus cum Lactantio Cæciliano promiscue sumit. Illum memorat Hieronymus; sed ejus ortus et obitus omnino incerti sunt. Auctor est plurimorum ænigmatum quæ Sexto cuiquam familiari dedicavit, VII, 289.

COGITOSUS, historicus auctor, quem credimus ad ætatem longe recentiore pertinere; sed quem olim vii sæc. reposuerunt sine ulla de eo notitia. Vitam scripsit sanctæ Brigidæ virginis, LXXII, 775.

COLUMBANUS (S.), abbas et confessor. Multa condidit monasteria: primum abbas fuit Luxoviensis in Gallia, deinde Bobiensi in Italia. In Hibernia natus erat an. 540, diemque supremum obiit an. 615. De eo habetur Regulam monasticam, librum de taxanda penitentiarum mensura, sermones, epistolæ et carmina, LXXX, 201.

COLUMBANUS, Trudensis abbas. De eo nihil a veteribus traditur. Auctor reputatur poematis cui titulus: *De origine atque primordiis Francorum*, et, et carminis funebri de obitu regis Caroli Magni, CVI, 1258.

COLUMBUS, Numidiæ episcopus, Stephanus Bysacenus, Reparatus Mauritanis episcopi cum concilia habuerint super Pyrrhi causa qui e sede Constantinop. depositus in Africa seceserat, scripserunt ad Theodorum pap. an. 641 ut definiret quid agere deberent, LXXXVII, 41.

COMMODIANUS Gazzæ, poeta sæc. iv. In Africa flo-

risse videtur sub sancti Silvestri pontificatu. Quidam tamen eum Kalam, imo Romanum existimant. Metricæ scripsit stylo non satis liniato librum adversus gentes, erro ribus refellendis, quam confirmandis dogmatibus magis idoneum, V, 190.

CONANUS II, Britannorum dux, Alani ducis filius et successor. Claruit ab an. 1112, ad 1148. Cum Ludovico Crasso fœdus pepigit adversus Anglos. De eo exstat ad Gislebertum Turon. archiep. epistola qua promittit nonnulla reparare damna, et charta de red. itione et confirmatione Bellæ Insule, CLXXII, 1525.

CONDRAMMUS quidam tria mancipia tradidit Avoni advocato monasterii S. Emmerammi pro tribus aliis qua ab eodem recepit, ix sæc., CXXXIX, 957.

CONO, cardinalis, Prænestinus episc. olim eanonicus regularis S. Nicolai de Arvasia, vir fuit sanctitate vitæ commendabilis. Cardinalis factus est a Paschali II, qui legatum eum misit in Orientem an. 1124. Ex illo supersunt epistolæ, CLXIV, 1451.

CONRADUS II, Salicus dictus, Germaniæ imperat. Henrici Franconiæ ducis filius, coronam suscepit an. 1027. Trajecti obiit an. 1039. Constitutiones et diplomata dedit. CLI, 1039, 1045.

CONRADUS, auctor Vitæ B. Wolphelmi Brunswilrensis abb. De eo sic scripsit Trithemius: Monachus fuit et discipulus B. Wolphelmi Cuius Vitam mandavit ad Everardum Brunswil. et Hermannum S. Pantaleonis abbates, in litteris non infime doctus, a tali præceptore in omni scientia imbutus fuit, floruit an. 1092, CLIV, 405.

CONRADUS, Salzburgensis episc. An. 1128, cum seles patriarchalis Aquileiensis vacaret et quidam ambitionis moti electionem turbarent, ad electionem Gliberti Bambergensis decani et probatæ vitæ viri concurrebat. Hoc de causa ad Ottonem Bamberg. episc. et ad ejusdem loci eanonicos scriptis, CLXXIII, 1544.

CONRADUS III, Germaniæ imperat., primum Franconiæ dux, Lothario II successit an. 1157. Rer fecit Hierosolym. cum Ludovico Juniore. Obiit an. 1152. De eo exstant epistolæ et diplomata, CLXXX, 1615, 1616.

Vide insuper CLXXXIX, 1132 et *passim*.

CONRADUS postquam Hameskonem monasterium S. Petri Paternburgensis regendum obtinuit an. 1151; Wbaldo Corbeiens. abb. queritur quod eum iter apud se facientem excipere non voluerit, et de felici gratulatur reditu an. 1155. Obiit an. 1180, CCXXXIX, 1459.

CONRADUS de Keimem abbas, vixit xi sæculo exente, S. H. Ildegardi abbatisse monasterii S. Ruperti in Bonna scripsit eamque de dubiis nonnullis consuluit, CCXVI, 197.

CONRADUS, Wormatiensis episc. Florebat post medium xii sæc. Scripsit S. Ildegardi abbatisse quam eonvicit exornat, et cujus se precibus commendat, CCXVII, 175.

CONSENTIUS, libros scripsit adversus Priscillianistas; et S. Augustinum cum interrogasset utrum mendacio uli liceret ad hæreticos detegendos, ad eum direxit S. doctor librum de mendacio. An episcopus fuerit vel tantum presbyter non constat, neque de loco in quo floruit. Ad Augustinum libros suos et epistolam misit, an. 410, XXIII, 449.

CONSTANS, sacerdos tractatum scripsit de passione B. Emmerammi mart. Cæterum de his que ad patriam. ortum obitumque hujus presbyteri attinent, nihil ab historicis nobis traditum est, XCVI, 1563.

CONSTANTIA, uxor quorundam Andreæ, et Sebyllia uxor Hyacinthi Petri Deusvossalve, sorores germanæ cum fratribus suis Nicolao et Octaviano suæ renuntiarunt hereditati in gratiam domni Petri caudici an. 1195, CCVI, 1275.

CONSTANTINUS MAGNUS, imperator, cujus vitam et gesta omnes norunt. Reliquit decreta, constitutiones orationes ad cætum et epistolæ non paucas. Obiit an. 336, VIII, 95.

CONSTANTINUS IV Flavius, *Pogonatus* seu *Barbatus* dictus, Tiberium et Heracium fratres ejus qui sæcum regnabant excæcari jus il ut solus imperio potiretur; contra Monothelitas et Saracenos pugnavit; obiit an. 681, LXXXVII, 1147; XCVI, 387, 31.

CONSTANTINUS pap. Natione Syrus, sedit 7 annos, regnante Justiniano; obiit an. 715. Sub Constantino facta est Romæ fames magna. De eo exstant epistolæ et diplomata, LXXXIX, 315.

CONSTANTINUS antipapa, etsi laicus, auxilio fratris sui-Totonis Nepesini ducis, post Pauli papæ decessum sanctam sedem invasit, et mox cædes et sceiera adhibuit, sed Christophorus primicerius, eum ad Desiderium regem confugisset, milites ab eo obtinuit, et adversus Totonem

perrexit; quo cæso, dejectoque usurpatore, electus est Stephanus III an. 768. De Constantino exstant epistolæ ad Pippinum Francorum regem. XCVIII, 227, 255.

CONSTANTINUS COPRONYMUS, imperat. Constantinop. Leoni Isaurico successit; orthodoxis multa mala intulit; obit in prælio adversus Bulgarios an. 775. — De eo et Irene uxore exstat epistola *divalis* directæ ad Adrianum papam. CXXIX, 199.

CONSTANTINUS, abbas S. Symphoriani Metensis. Medias inter perturbationes, quibus tota populabatur Lotharingia, abbas Constantinus Vitam Adalberonis Metensis episcopi suscepit scribendam. Quo autem anno obierit non constat. CXXIX, 4579.

CONSTANTINUS, casinensis monachus. Patria Carthaginensis, medicus et philosophus præstantissimus florebat circa 1057: varia Orientis loca peragravit singularium gentium disciplinis studens. Multa scripta reliquit. Cl., 1559.

CONSTANTIUS, Albigenensis episcopus. Interfuit concilio Rhemensis an. 256. Eo vivente inchoatum est Casinense cœnobium cujus Robertus primus abbas fuit. De illo exstat epistola ad S. Desiderium, LXXXVII, 258.

CONSTANTIUS, S. Quarantæ servus et Willelmus simul ab Fustachio Granerio terram quam olim possederant S. Quarantæ habitatores obtinuerunt: panis post autem qua indigebant obtinuerunt aquam, an. 1121, CLV, 1215.

CORNELIUS (S.), papa et mart. Patria Romanus, Fabiano successit; Novatianum anathematizavit: obit in exsilio an. 252. De eo superant nonnullæ epistolæ, III, 676.

CORONATUS NOTARIUS (Venerab.) Ubinae et quando floruit auctor ille omnino incertum; Ballerini operum S. Zenonis editores ad vii sive viii sæculum eum referunt; non autem cœvovis fuit sancti Zenonis cujus Vitam scripsit. Tillemontius ad translationem reliquiarum sancti Zenonis, qui an 805 contigit, hujus auctoris elucubrationem rejicit. De eo exstat sermo de Vita S. Zenonis, XI, 76, 193, 623.

COSMAS JAPIGUS, Materiensis poeta, carmen edidit circa an. 950 in honorem SS. marlyrum Theopompi, Theonæ et Synesii qui passi sunt sub Diocletiano apud Nicomediam. De hujus auctoris vita nihil constat, CXXXI, 879.

COSMAS decanus Pragensis natus est circa an. 1015 ex gente quadam Polonia orta. Schoiis Pragenses litteras didicit unde postea Leodium se contulit ubi grammaticæ et dialecticæ operam navavit assiduam: obit an. 1125. De eo exstant Bohemorum chronica, CLXVI, 9.

COTTO, *Vide* JOANNES.

COXIDA, *Vide* ELIAS (de).

CRESCONIUS, episcopus Africanus cujus sedes incognita, vii sæc. desinente florebat. Breviarium canonicum rediguit et ad episcopum liberium per titulos 500 digestum direxit. Ex canonicis apostolorum opus colligitur, LXXXVIII, 815.

CRISPINUS MILO, *Vide* MILO.

CRISPINUS GISLEBERTUS, *Vide* GISLEBERTUS.

CUMIANUS (S.), cognomine *Fota* id est Longus. Natus est an 592 e regali stirpe quæ dominatum exercebat in occidentali Scotiæ parte. — Ab initio monachus, postea abbas, juxta quosdam episcopus factus est an. 640: obit an. 661. Epistolam reliquit de controversia paschali, et librum de mensura penitentiarum.

CUNO, abbas de Monte S. Disibodi floruit xii sæc. Petiit per epistolam S. Hildegardi abbatisse ut si qua de S. Disibodo Deus ipsi revelaverit sibi aperire dignetur, (XCVII, 207).

CUTHBERTUS, Bedæ discipulus, et postea Girwensis abbas post Huethbertum in Britannia, circa an. 740, non confusendus cum S. Cuthberto cujus Beda Vitam contexit. De illo exstat Vita seu potius elogium venerabilis Bedæ præceptoris sui et nonnullæ epistolæ, XC, 35; XCVI, 828, 858.

CYNEARDUS, Wentoniensis episcopus in Anglia, ad B. Lullum scripsit, cui enarrat qui quid ipse et Hunfridus Danielis episcopi successor in gratiam ejus egerant, illum hortatur ut postulet rem quam tribuere ipse possit, an. 756, XCVI, 851.

CYNEWULFUS, Anglo-Saxonum rex, in episcoporum nomine ad B. Lullum Mogunt. archiep. epistolam misit qua declarat se omnibus quæ petierit esse obtemperaturum, an. 772, XCVI, 846.

CYPRIANUS, episcopus Carthaginensis, martyr et Ecclesiæ doctor. Carthagine natus, ab initio gentilis, Cæcili episcopi monitis et precibus devictus baptismum suscepit, postea sacerdos ordinatus est et demum episcopus factus. Aureus annus in exsilio pro Christi fide vixit, et vitam

martyrio finivit an. 258. Epistolæ de eo habemus scriptæque tum dogmatica, tum moralia, III, IV et V.

CYPRIANUS, Tolonensis, Firmianus Ueticoensis et Viventis incertæ sedis episcopi cœtanei fuere S. Cæsarii Arelat. archiepiscopi, de cujus vita scripserunt circa an. 545, LXVII, 997, 1253.

CYPRIANUS (S.) Antiochenus, magus primum et Justinæ cujusdam amicus variis nefariis se implicuerat; mox tamen ad fidem conversus et penitentia ductus sacerdos et demum episcopus factus est. Justina vero Deo consecrata est et pro fide mortem sustinuit. Quædam de eo exstant fragmenta inter quæ oratio pro martyribus et alia pro die passionis suæ, IV, 177, 905.

CYPRIANUS, monachus Casinensis. Sacerdos primum, deinde monachus in Casinensi cœnobio, claruit circa an. 760. Doctus et poeta fuit pro a tate celeberrimus; hymnum scripsit de miraculis B. Benedicti in ejus festivitate decantandum, LXXXIX, 1050.

CYPRIANUS, archiepiscopus Cordubensis poeta non ignobilis decimo ineunte sæc. floruit. Varia reliquit carmina scilicet epigrammata, epitaphia et hymnos, CXXXII, 787.

CYRILLUS (S.), Alexandrinus patriarcha et Theophili successor a Nestorianis primum deponus, postea in sedem restitutus est. Adversus hos hæreticos plurima dedit scripta; e vivis discessit an. 444, XLVIII, 851; I, 447 *passim*.

CYRILLUS, præceptor generalis ordinis S. Spiritus de Saxia quem instituerant Innocentius III papa et Guido Comes Montispessulanus ad Xenodochia invisenda et protegenda. Exstat hortatio sub nomine S. Cyrilli ad hujus ordinis equites, CCXVII, 1155.

CYRICIUS, episcopus Bincionensis in Hispania. Floruit circa an. 692. De eo exstant duæ epistolæ quas ad sanctum Hildephonsium scripsit. De virginitate B. Mariæ adversus Jovinianum et Helvidium, et aliam ad Taonem episcopum, XCVI, 9.

D

DADO, episcopus Rothomagensis. Una cum Constantio Albigeni ad S. Desiderium Cadurcensem episc. scriptis circa 613. Hujus nomen et sedes indicantur in quadam charta Clodovæi II, LXXXVII, 258, 692.

DADO, episcopus Virduensis. Nepos discipulusque Berhardi, vir summi ingenii et eximia sanctitatis, primo abbas fuit S. Vitori, postea episcopali dignitate decoratus favente Ludovico Germanis rege an. 881. Obit an. 923. Vitam scripsit Haitonis et Berhardi prædecessorum, et fragmentum historicum, CXXXII, 779.

DAGOBERTUS I, rex Francorum. Clotarii II et Bertinæ filius, primum cum justitia, prudenti et æquitate regnavit, sed postea se voluptatibus dedit. Obit an. 638. Ex illo exstant ecclesiasticæ præceptiones.

DAGOBERTUS II, rex Francorum. Sigeberti II filius et Childerici II successor exeunte sæc. vii regnavit. Ipsi tribuuntur diplomata, sed non omnia genuina et nonnullæ ecclesiasticæ præceptiones, LXXXVII, 1502.

DAGOBERTUS III, Francorum rex. Childoberto III patri successit, sed totus in auctoritate Theodobaldi sacri palatii majoris fuit. Naturæ debitum solvit, an. 715. De eo exstant diplomata, LXXXVIII, 1111.

DAGULFUS, abbas Sandionysianus. Ineunte sæc. ix floruit. Nihil de ejus vita certe constat. Psalterium scripsit aureis litteris quod Carolus Magnus Adriano I papæ dono obtulit, XCIX, 826.

DAIMBERTUS, Hierosolymitanus patriarcha, cui Godofridus Bullionius primus Hierosolymæ rex in extremis multa bona tribuit et ipsam turrim David per testamentum; quod non adimpletum queritur Daimbertus Antiocheno principi circa an. 1100. Apud Guillelm. Tyr. CCI, 457.

DAIMBERTUS, archiepiscopus Pisanus. Floruit xii sæc. ineunte. Epistolæ misit ad Paschalem II papam quibus exposuit litteras ducum crucesignatorum et ipsorum victorias. CLXIII, 448, 455.

DAMASUS (S.) pap. Patria Hispanus, natus circa 304, ad summum pervenit pontificium an. 367: plurima concilia adversus Arianos celebravit. Ursacium, Valentem, Auxentium, etc. anathematizavit: obit an. 385. De eo superant epistolæ, anathematismi et carmina quædam, XIII, 109.

DAMIANUS (S.) Petrus cardinalis. Ravennæ ortus pauperibus sed honestis parentibus, vitam amplexus est monasticam in cœnobio Fontis Avellanæ cujus postea abbas factus est an. 1041. Deinde episcopus Ostiensis et cardinalis creatus est; multa reliquit scripta, sermones, aciliet, epistolæ et varia opuscula. Obit an. 1072, CXI, CXIV.

DAMIANUS, Ticinensis episc. Anastasio successit an. 680. Pietate claruit et eruditione sub nomine Mansueti. Nonnullas scripsit epistolas; obiit an. 710, LXXXVII, 1259.

DAN'EL, Westsaxonicus episcopus. Temporibus Sigebaldi regis floruit. Ipse Romam misit sanctum Bonifacium cum litteris commendatis ad Gregorium II pap. an. 718. De eo exstant aliquot epistolæ ad eundem Bonifacium qui factus erat Moguntinus archiepisc., LXXXIX, 687, 705, 707.

DARIUS Histaspis filius et Persarum rex. A Græcis devictus est apud Mar. Thonem an. 490 ante Ch. E vivis discessit cum novam Arversus Græcos moliretur expeditionem. De eo habetur epistola ad Herclitum Ephesium, apud sanctum Ambrosium, XVII, 11:5.

DARIUS, comes Carthaginem missus ad pacem restituendam, a gentilitate ad Christi fidem conversus est lectione librorum sancti Augustini. Discordias si non sedavit, saltem distulit an. 429. Sancto Doctore aegrotanti nonnulla procuravit medicamenta. De eo exstat epistola ad sanctum Augustinum, XXXII, 1020.

DARMUNDUS, nobis tantum innotescit venditione quam contraxit cum Erifrido Sithivensi abba et quondam prædiorum in pagis Veromandensium et Noviomensium an. 708, LXXXVIII, 1251.

DATHIVUS et socii, confessores Africani, qui ad n. et alia damnata a Cypriano Carthag. episc. subsidia cum epistola receperunt et epistolam gratulatoriam ad eum rescripserunt an. 258, IV, 4:0.

DE-FENSOR, grammaticus et monachus Locociagensis apud Pictones sæculo vii florebat. Sententias SS. Patrum coligit sub titulo: *Scimitilla*, LXXXVIII, 335.

DEODATUS, clericus partem rerum nobilium quas possidebat in pago Tarwanensi et aliis quibusdam locis dono contulit Sithivensi monasterio an. 800, CXXXVI, 1213.

DEODVINUS, Leodiensis episc. qui et Theudvinus, Dietwinus et Tuthwinus dicitur. Natione Noricus de Bavaria successit est in locum Vasconi S. Pontificii Eriegenis præpositi ab Henrico III imperatore. Obiit an. 1075. Epistolas et diploma reliquit, CALVI, 1438.

DERMATICUS, quidam Hiberniæ monachus qui Scotum se dicit, profectus est Hierosolimam, cum Rainbaldio Leodiensi, unde fratribus scripsit epistolam hortatoriam circa 1035, CLV, 485.

DESIDERIUS (S.) Cadurcensis episc. In Albigeni civitate natus ex nobili genere, fratres habuit illustres Syagrium magistratum et Rusticum episc., cui successit. Obiit an. 651. De illo exstant epistolæ (vide *HEACCHERÆUS*), LXXXVII, 218.

DESIDERIUS L'ingobardorum rex et Ansa regina, multa dona contulerunt monasterio S. Michaelis et S. Petri in civitate Brixiana, an. 738. Cujus monasteria Anseberga ipsius Desiderii filia fuerat abbatissa. Idem rex multa fratribus Casinensibus dedit an. 708, LXXXVII, 1583, 1593.

DEUSDEDIT (S.) pap. Natione Romanus, post mortem Bonifacii IV electus est an. 614. Obiit an. 617. Ipsi falso tribuitur decretalis epistola ad Gordianum Hispanensem episc., LXXX, 362.

DEUSDEDIT, cardinalis presbyter, partes Gregorii VII papæ acerrime defendit, libros IV scripsit *De veris ecclesiasticis*, librum *De privilegiis et auctoritate Ecclesiæ Romanæ et adversus Simoniacos*; defunctus est an. 1093, CL, 1368.

DEXTER (S.) Flavius Lucius, vir plane eruditus, prudentia et pietate insignis natus est an. 368: in humanioribus litteris multum profectus. Militiæ addictus ab a telesia poeta fuit non me liocrit ut indicat epitaphium Ataulfi regis; jam senex defunctus est an. 414. Auctor est Chronici, XXXI, 12.

DIDYMUS, Alexandriæ natus, etsi a teneris factus sit cæcus, tamen in scientia Scripturarum adeo profectus ut audientes stuperet omnes cum dissereret. D. ipse Hieronymus ejus eruditionem miratus unum ex ejus libris vertere voluit e Græco in latinum sermonem, librum tempore de Spiritu sancto. (Circa an. 385.) XXIII, 101.

DINDYMUS, Indus rex cui tribuuntur epistolæ et responsiones ad Alexandrum Magnum. Sed fictus auctor aperte videtur cum nullibi mentio sit hujus Dindymi nisi apud Alecinum, CL, 1566.

DINOTHUS, abbas Bannochorensis. Temporibus sancti Augustini Anglorum apostoli floruit. De eo exstat responsio ad eundem Augustinum qua Ecclesiæ Romanæ auctoritatem agnoscit, LXXX, 22.

DIONYSIUS (S.), Areopagita a divo Paulo ad Christi fidem lucratus, et postea martyrio coronatus an. 98. Sub

ejus nomine dantur scripta Græca a J. Scoto translata, CXXII, 1025.

DIONYSIUS Alexand., patriarcha, adversus sui temporis hæreticos pugnavit, præsertim Novatianos, an. 263. De eo exstant epistolæ, sive fragmenta, III, 1001.

DIONYSIUS (S.) papa. Origine Græcus et patria Calabria creditur; Sixto II in persecutione Valeriani exstincto successit, et ad Deum migravit an. 269. De eo exstat epistola fragmentum adversus Sabellianos et epistola ad reverentem episc., V, 99.

DIONYSIUS, Liddensis episc., notus epistola ad Theophilum Alexand. quæ a sancto Hieronymo translata exstat, XXI, 771.

DIONYSIUS EXIGUUS, natione Sætha, professione monachus et abbas Romanus fuit; Cassiodori familiaritate usus est: Kalendarium emendavit et canonum collectionem conscripsit. Circa an. 540, defunctus est, LXVII, 9.

DIONYSIUS, Carthusianus, in monasterio Ruremondensi diu vixit; obiit an. 1471. Multa Ascetica conscripsit. De sancto Bernardo Claravallensi abbate pulchre dicit, CLXXXV, 656.

DIOSCORUS diaconus, papæ legatus. Vide *GRAMMUS*.

DODANA sive **DUODENA**, pia matrona quæ Bernardo duci Septimanis et Comiti Barcinonensi nupsit anno Ch. 824. Librum scripsit manulem quem ad filium suum direxit Wilhelmum, CVI, 110.

DODECHINUS, abbas, cujus vita nobis incomperita habetur: continuavit Chronicon Mariani Scoti, de eo fragmentum exstat, CXLVII, 1441.

DOMINICUS, Gradensis et Aquileiensis in ditone Veneta patriarcha fuit, circa medium xi sæc. Floreat sub Leone IX papa. De eo exstat epistola ad Petrum patriarcham Antiochenum, CXLI, 1435.

DOWNIZO, presbyter et monachus Casinus, ordinis S. Benedicti. Vitam scripsit Mathildæ comitissæ reberthæ in Italia in illos metrice exornatos. An. 1130, CXLI, 1559.

DOWNOLEUS, Bodoardus, Rigobertus et alii debiles de Villa Ardano ad episcopum Ceroman. Chartam recognitionis pro parte sua singulis tradiderunt Herlema tunc episc. an. 721 qua Theodoricus IV regnum est auspiciatus, LXXXVIII, 1276.

DOMNOLUS (S.) Enomanensis episc. Floruit v. sc. B. Innocentio in sede Enomanensi successit an. 560. Claruit præsertim charitate erga pauperes et solitudine pastorali. Vita functus est an. 576, LXXII, 650.

DONATUS (S.). Episcopus Vezontionensis. E nobilibus parentibus ortus, a prima infantia pro donatus est in Luxoviensi monasterio educandus sub sancto Columbano. Obiit an. 651. Regulam scripsit pro virginibus, LXXVII, 267.

DONIZO, Vide *DOMNIZO*.

DONUS papa. Natione Romanus, electus est an. 666: sedit annos duos. Ex ejus scriptis nihil superest quod referre possimus, LXXXVII, 11:6.

DOROTHEUS, Thessalontensis episc. Anastasio imperante, epistolam per patricium quemdam ad Hormisdam papam direxit, qua fidem orthodoxam profitebatur; ad unitatem suspirat et pacem Ecclesiæ. Sed ex epistola Dioscori papæ legati aliter sentire videtur. Ideo in Heracleam mox relegatus est. An. 514, LXIII, 374, 416.

DOTO, monachus et, ut videtur, abbas monasterii S. Petri in Anglia, ad S. Lullum Mozuat. archiepisc. epistolam misit cum Indiculo nominum fratrum et collegarum ejusdem patriæ, quem ab eo petierat Lullus, an. 756, XCVI, 857.

DRACONTIUS poeta, de cujus ortu et vita nihil certi habemus, sæculo v floruit. De eo supersunt carmina de Deo et satisfactio ad Guntharum regem, LX, 535.

DRAUSICUS, Suessionensis episc. precibus Librii majoris domus et uxoris ejus Leutridis plura concessit privilegia monasterio puellarum S. Maris Suessionensis quod ipsimet condiderant an. 666, LXXXVIII, 1185.

DREPANUS FLORUS, poeta, natione Gallus, floruit in fine v sæc. De eo superest hymnus ad Wulphianum grammaticum, LXI, 1081.

DROCO, comes Ambianensis, an. 1036. Remisit censum seu consuetudinem quam percipiebat in nuduasi S. Petri Gisiacensis ne non breznagium quod assumebat in Calderico et sancto Cyrico, CLV, 510.

DROCO de Culfante castro supra Sequanum, terram de Loconis dedit monachis S. Petri Carnot. cujus Landricus tunc abbas erat an. 1060, CLV, 529.

DROGO, Burgundiæ dux et Aquitanis, Pippini filius, donavit ecclesiæ S. Arnulphi Metensis quicquid possidebat in villa Mariatis an. 691, LXXXIII, 1221.

DROGO, Blovacensis episcopus an. 1058, fundavit monasterium S. Symphoriani; antroque sequenti duo

a/ia restauravit monasteria. Ad concilium Rhem. vocatus a Leone IX papa quod non adit excommunicatus est; sed paulo post a censura solutus non desit suam regere diocesim. Obiit an. 1038. Exstat de eo epistola ad W. coepiscopum suum, CXLIII, 862.

DROGO, cardinalis episcopus Ostiensis, antea monachus Benedictinus in cenobio S. Nicasia apud Rhemos. Obiit an. 1138. Sermonem seu potius librum scriptis de Sacramento Dominicæ passionis, librum de creatione et redemptione hominis, etc., CLVI, 1514.

DROGO Crassus dictus et uxor ejus Hodierna Clavallensis abbatia concesserunt quiddam habebant in Gundria Hispaniæ finagio an. 1147, CLXXXV, 987.

DROGO, Clavallensis abbas monet Garnerium de Fontanis dedisse monasterio tertiam partem eorum quæ possidebat in loco *Chaugesium* dicto, et illud donum *Admodiisse* in perpetuum monialibus S. Mariæ de Praston pro uno modio singulis annis solvendo an. 1254, CLXXXV, 1245.

DRUTMARUS CHRISTIANUS monachus Corbeiensis, qui a Druthmaro grammatico differt. Expositionis auctor est in Evangelium sancti Matthæi, quam ad Stabulenses monachos direxit, necnon et in Evang. secundum Lucam an. 8:0, CVI, 1260.

DUCHESNIUS (Andreas), historiographus regius. Floruit sæc. xviii: multa scripsit quæ ad historiam ducum et comitum Burgundie attinent. Obiit an. 1640. De eo exstant fragmenta quædam in sermone Gallico scripta de comitibus Campaniæ, CLXXXV, 1480 et seqq.

DUDO, decanus S. Quintini. De hujus ortu nihil traditum est ab historicis. Tres scripsit libros de Gestis Nortmannorum ducum, CXLI, 606.

DULCIDIUS, Salmanticensis episc. inter fuit consecrationi Compostellanæ ecclesiæ, an. 878. Albeldense chronicon edidit an. 885, quod continuavit Vigi a Albeldensis monachus, CXXIX 1225.

DUNGAIUS reclusus. Sæc. viii natus in Hibernia, a pueritia in Galliam adductus est ubi liberales artes et astronomiam excoluit. Dum solitariam vitam agebat, ad Carolum Magnum scripsit de duplici eclipsi solari quæ contigisse dicebatur an. 810. Tractatum quoque refellit de cultu imaginum, auctore Claudio Taurinensi. Amplissima versuum collectio eidem tribuitur, CV, 447.

DUNSTANUS (S.), Cantuariensis archiep. Natus est an. 925. Claris ex parentibus prope Glastoniam in Ille rnia. Primum episcopus fuit Worcestriensis, sed an. 973 evectus est ad sedem Cantuar. Obiit an. 988. De eo exstant epistolæ et decretum pro concordia stabilienda inter Angliæ monachos, CXXVII, 407.

DURANDUS, Troarnensis abbas. A errime impugnavit Berengarii hæresim; primum Fiscampnenis monachus, postea abbas factus est Troarnensis monasterii in diocesi Bajocensi recens fundati a Rogerio Montgomeriensi comite: cœvius fuit Fulberti Carnot. Librum scripsit de corpore et sanguine Christi adv. Berengarium. Obiit an. 1088, CLXIX, 1374.

DURANDUS, episc. Claromontanus. Humili prosapia natus quam propriis meritis et decore nobilitavit; an. 1076, successit Willelmo Claromontano episc. e sede deposito ob simoniam. Obiit an. 1075. Ex ejus scriptis superest tantum epistola ad Anselmum Beccensem priorem, CL, 1487.

DYNAMIUS, patricius vir apud Gallos, ex nobili familia natus, quem Venantius Fortunatus Massiliensem vocat eo quod provinciæ huic præfectus fuerat, quo in munere pessime se gessit; sed penitentia ductus in monasterium se recepit an. 604. De eo exstant solum duæ epistolæ et Vitæ SS. Marii et Maximi, LXXX, 24.

E

EADMERUS, monach. cantuar. Natione Anglus. S. Anselmi discipulus et comes inseparabilis fuit. Ad episcopatum Santandrianum electus est an. 1220, sed renuntiavit huic muneri et rediit ad monast. in quo senex obiit an. 1157. Ex eo exstant opera biographica. Liber de excellentia B. Virginis Mariæ; liber *De beatitudine cælestis patriæ et Epistolæ, Historia Novorum*, CLIX, 342.

EANVULT, monach. Anglus ad S. Lullum archiepisc. Mogunt., epistolam misit familiarem in qua precibus ejus se commendat an. 738, XCVI, 859.

EAOP. Vide BARNARDUS.

EARDULFUS, Rofensis episc. ad B. Lullum Mogunt. archiepisc. epistolam misit, quem deprecatur ut in suis precibus memoriam de eo faciat an. 756, XCVI, 855.

EBALUS, Archiepisc. Rhemensis, primum comes Rotiacensis, Beatrixi nupserrat filia Rainerii comitis et Har-

vidis Roberti Francorum sororis. Defuncto Arnulfo, ad sedem Rhem. evectus est, an. 1021, De illo superest charta. CXLI, 1110.

EBBO seu EBO, archiepisc. Rhemensis, Vulfario successit, an. 816. Interfuit concilio in quo Ludovicus Pius depositus est, an. 835: sed et ipse inidelitatis erga imperatorem postea accusatus, postquam restitutus est Ludovicus, a sede depositus est. Demum, recuperata libertate Hiltheimensi ecclesiæ præpositus est. Obiit, an. 850. Exstat de eo confessio, Apologeticum, et nonnulli versus. CXVI, 9.

EBERHARDUS, abbas Tegereuseus. floruit xi sæc. De eo supersunt epistolæ CXLI, 1507.

EBERHARDUS, Bambergensis episc., cum invidiam archiepiscopi Mogunt. in se concitasset, minusque ille intendisset et ac ejus ecclesiæ, de gestis queritur apud papam Eugenium III, an. 1147. CLXXX, 1615; CXCVII; 167.

EBERHARDUS, Salzburgensis episc. sæc. xii floruit; ad Rhemens. archiepisc. scripsit, ut sibi mentem aperiret quem papam agnoscerent, Octavianum an Alexandrum. Notat tamen universam Ecclesiam in Alexandrum papam sperare, an. 1139, CACVI, 1669.

EBERHARDUS, Juvavensis archiepisc. post medium xii sæc. floruit. Ad S. Hildegardem abbatissam scripsit ejus precibus sese commendans. CXCVII, 164.

EBERWINUS, abbas S. Martini Trevirensis. Sæc. xi ineunte floruit. Vitam scripsit sancti Magnerici archiepisc. Trevir., fundatoris monasterii cui præerat et relationem miraculorum sancti Simeonis. CLIV, 1215.

EBLO et GARNERIUS dederunt B. Roberto de Abrissello et Fontis Ebraldi monasterio tantum terræ arabilis quantum 20 boves una die arare possunt atque prala et boscum ad sanctimonialium edificationem, apud Fontem Archierum, sæc. xu. CXLIX, 1118.

EBRARDUS, monasterii Watinensis monachus, ejusdem loci canonicus regularis et Olfridi fundatoris discipulus, pertinere videtur ad xii sæc. Chronicon scripsit Watinense CXLI, 1514.

EBROINUS comes Odaæ vel Odonis filius, qui ab Ebroino majore domus distinguitur, pro anima conjugis suæ defunctæ dona plurima conferit basilicæ S. Petri in loco Rinharim dicto diocesi Trajectensi, an. 721 sub S. Willibrordo episc. LXXXVIII, 1277.

EBROINUS, Bituricensis episc. Litteras formatas tradit pro Magnone Senonensi archiepisc. ad Dodoberum presbyterum ut in eius parochia apud Hercabaldum manere possit, an. 810. CXXIX, 1389.

EBWALDUS, Estanglorum rex cujus insignis pietas elucet per epistolam quam scripsit ad sanctum Bonifacium Germaniæ apostolum, an. 755. LXXXIX, 725.

ECKBERTUS, alias Egbertus, presb. et canonicus Brunensis, postea monachus et abbas cenobii Schonaugiensis in diocesi Trevirensi, floruit circa 1160. Vitam scripsit sanctæ Elisabeth, sermones varique opuscula non continentia lectionis. CXCV, 9 et seqq.

ECKERHARDUS, Sangallensis monachus ix sen x sæc. floruit. Versus quosdam fecit pro Imnone fratre suo abbate. LXXXVII, 29, 66.

EDGARUS, Anglorum rex, Edmundi filius et Edwini regis successor cujus necre iniqua delevit injuriasque reparavit. S. Dunstanum ab exilio revocavit, obiit an. 975. De eo exstant constitutiones ecclesiasticæ, canones et diplomata. CXXXVIII, 485.

EDMUNDUS, Anglorum rex, Edwardi filius et Æthelstani fratris sui successor, regnavit ab an. 941 ad 946 quo cæsus est. De eo exstant leges quædam ecclesiasticæ. CXXXVIII, 479.

EDWARDUS, senior dictus, Anglorum rex, Alfredi Magni filius et successor, Æthelwaldum Danorum regem devicit, Scotos subiecit. Obiit, an. 925. De eo exstant leges ecclesiasticæ. CXXXVIII, 489.

EDWARDUS (S.), rex Anglorum et confessor; filius et successor Edwardi II Scotiam armis recuperavit et Joannem Francorum regem non semel obsedit; leges condidit artesque restauravit; obiit an. 1066. CLI, 1189.

EDWARDUS GRIM, monachus Cantuar. ipse primus Thomæ ab exilio revertente obviam fuit, et testis oculatus illius trucidationis. Vitam hujus S. præsulis scripsit. CXI, 4.

EGBERTUS, (S.), Archiepisc. Eboracensis. Floruit ab an. 752 ad 767, paulo ante obitum epistolam a Beda recepit super christiani præsulis officio. Exstant de eo excerpta e dictis et canonibus SS. Patrum, Dialogus de institutione catholica, et canones de remediis peccatorum. LXXXIX, 578.

EGILMARIUS, Osnaburgensis. episc. Querimontis misit ad Stephanum V papam adversus quosdam pœ-

turbatores qui potestatem usurpare tentabant. CXXIX. 808.

EGINHARDUS et EINWARDUS cognomine sapiens, Carolo Magno defuncto, an. 814, cuius gener fuit, si fides cuidam adhibenda sit traditioni, per multos annos Lotharium Ludovici Pii filium educavit, variasque rexit abbatias; obiit an. 840. I. x. ejus scriptis supersunt Vita Caroli Magni, annales, epistolæ et historia translationis BB. Marcellini et Petri et chartæ, CIV, 532.

EGINO, monasterii S. Udalrici abbas, ab an. 1109. Multa sustinuit ab Hermanno episc. quem d. m. n. averant Paschalis, Gelasius et Calixtus PP. eo quod schismaticus promotus fuerat ab imp. Henrico IV. Obiit Eginus has inter controversias, an. 1119. De eo plures existant epistolæ ab Utas-alco servatæ. CLXX, 835.

EGWINUS, Wigorniensis episc. In diplomate quo varias fundationes a se factas enumerat, ipse meminit quomodo per visiones ad has peragendas inductus est sub regibus Kenredo et Offa an. 714. LXXXIX, 310.

EGIL, (S.) abbas Fuldensis Parentibus ingenius, Noricæ provincie ortus. Dei gratia motus secessit in monasterium Fuldense cuius monachus factus est, et deinde abbas, an. 818; obiit an. 822. Vitam scripsit sancti Sturmii primi abbatis Fuldensis. CV, 382.

EINHARDUS presbyter cum quodam Erhardo, bona quæ habebant in vico Wolfmuntingen ad monasterium Adwini episc. dono contulerunt IX sæc. CXXIX, 922.

EKKHARDUS, primus abbas monasterii S. Laurentii quod Uraugia dicitur Ordinis S. Benedicti, natione Teutonicus, vir fuit divinis Scripturis eruditissimus, et nullo cavo scriptori inferior, edidit opuscula sub Conrado III imperatore, an. 1130, diem supremum obiit. De eo superest chronicon CLIV, 131.

EKKHERTUS, comes, per vassum suum Dheoptertum multa contulit monasterio S. Salvatoris in quo B. Adalwinus episcopus munus adimplebat abbas, circa an. 810. CXXIX, 901.

ELDEFONSUS, Hispanensis episcopus. Medio sæc. IX vixit, grassante Maurorum vexatione, 200 circa annis post magnum Hildesunum Toletanum episcop. Scripsit quendam revelationem quam ipse viderat. CVI, 882.

ELDEGARDUS, comitissa cum assensu filii sui Walterii et pro anima patris sui Waleranni, villam de Ganhario concedit monasterio S. Petri Carnot. an. 987. Forte eadem comitissa aliam donationem fecit an. 1020 eidem monasterio alodii Calidi Fontis. CIV, 217, 269.

ELIAZAR, apostata qui Judæus factus est ex Christiano; cum Paulo Alvaro de fide certare ausus est in suis epistolis et responsionibus, circa an. 860. CXXI, 482, 515.

ELEUTHERIUS (S.) pap. et martyr Nicopoli orbis, primum S. Aniceti diaconus fuit, postea presbyter a S. Sotero ordinatus, cuius in locum est successit communi omnium voto. Obiit an. 192. Quæ ipsi tribuuntur decreta supposititia sunt, CXXX, 119.

ELEUTHERIUS (S.), Tornacensis episc. et confessor. Tornaci natus an. 456. Theodoro successit in episcopatum, hereticos cum acerrime impugnasset, ab ipsis pro fide mortem sustinuit an. 552. Duæ exstant de eo epistolæ, LXV, 59.

ELEUTHERIUS seu LEUTHERUS, Wintoniensis, episc. S. Aldhe mo presb. et abbati terram quamdam concessit in qua degant, an. 675. Quam donationem confirmavit nova charta an. 680. Causa hujus donationis fuit quod ibi B. Adhelmus a prima infantia eruditus fuerat, LXXXIX, 309.

ELFLEDA, abbatissa de qua exstat epistola ad Adolam abbatissam, anno et loco incertis, quæ inter S. Bonifacii Moguntini epistolæ exstat. (Sæc. VII.), LXXXIX, 805.

ELFRICUS vide ALFRICUS.

ELIAS, abbas S. Columbæ Senonensis, et JOANNES scholarum magister Aurelianensium, commissarii deputantur a sede Apostolica ad componendam et confirmandam pacem inter Odonem Parisiensem episc. et abbat. S. Genovefæ super parochia de Monte. Circa an. 1202, CIV, 1188, 1190.

ELIAS de Coxida monasterii de Dunis ord. Cisterc. abbas VII; a Coxida patria sua nomen sortitus est, in territorio Furnensi in Flandria; omni auctoritate polebat apud Leopoldum Austriæ ducem. De eo exstant duo sermones. (an. 1203.) CIV, 991.

ELIAS de Evesham, monachus ineunte sæc. XII videtur floruisse. Vitam scripsit B. Thomas Cantuar. et ejus translationis historiam, CXC, 253.

ELIGIUS (S.). Noviomensis episc. Lemovicis e claris parentibus natus est. Primum aurifex et quidem peritissimus placuit regi et optimatibus ejus, sed mox ob eminentem ejus scientiam et sanctimoniam ad Noviomenses infulus evectus est an. 610, quam sedem tenuit ab an.

610 usque 659 quo obiit pridie Kalendas Decembris. De eo exstant homilia, LXXXVII, 591.

ELIPANDUS, Toleanus episc. Felicis Urgellani discipulus et sanxus cuius variis amplexus est errores; itaque simul cum eo condemnatus est. Obiisse ferunt an. 730. XCVI, 847.

ELISABETHII magistra in Schonaugia, ab Hildegarde preces flagitat et consolatoria verba, sæc. XII exeunte, CXCVII, 213.

ELISABETH Hungariæ regina Stephani regis filia et Ludovici Magni uxor. Quo mortuo, regnum rexit propter filii minoritatem, multa passa est in carcere detrusa cum filio, postea in aquas e lecta perijt an. 1586. De ea exstat epistola ad cives Utinenses ut bene habeant et tractent Andream fratrem ejus apud eos transeuntem, an. 1533, XCIX, 670.

ELLINGERUS, abbas Tegernseensis, floruit circa medium XI sæc. Ex Mabillonio discimus eum fuisse maxime commendabilem scientia et sanctitate. De eo septem exstant epistolæ, CXII, 1517.

ELPIDIUS RUSTICUS, vixit temporibus Symmachi et Boetii, Anastasio imperante, vir erat stirpe nobili. Ex illo exstat carmen de Christi beneficiis, LXII, 513.

ELPIS, filia Festi senatus principis et uxor Boetii, longe dolibus animi, corporis fortunæque bona superavit; versus scripsit emendatissimos, inter quos Hymnum in honorem SS. Apostolorum Petri et Pauli (an. 525), LXIII, 538.

EMMA, Anglorum regina, Richardi I Normannorum ducis filia et Canuti Magni uxor, de qua exstat epistolæ filios Edwardum et Alfredum, circa an. 1040. CXII, 1582.